
OPAKOVÁNÍ: 12/11/2015 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky (urologie). 
1. Jaké má pan Hamerka potíže?  

2. Jak dlouho má v moči krev? 3 dny 

a. Poslední tři dny. 

b. Dnes ráno jsem měl moč úplně (completely) červenou. 

3. Kde cítil bolest minulý týden? V pravém boku nebo v tříslech. 

4. Kde to bolí teď? NE 

5. Jaký má proud moči? Celkem slabý. 

a. Mám pocit (feeling), že musím močit, ale nakonec toho moc nevyčurám. 

6. Kolik piv pije pacient každý den? 5 v hospodě, 

7. Bylo jeho v rodině podobné onemocnění? 

a. Otec měl problém s ledvinami. Chodil na dialýzu. 

 

Močit: urinate 

Čurat: pee 

 

Pomočený: incontinence 

Promočený: wet 

 

Spojte otázku a odpověď (hematologie). 
1. Kouříte? Odkdy a kolik cigaret denně? 

2. Kdy jste si všimla, že máte zvětšené uzliny? 

3. Krvácíte někdy z nosu? 

4. Krvácejí vám dásně, když si čistíte zuby? 

5. Svědí vás kůže? 

6. Dělají se vám modřiny víc než dřív? 

7. Měl někdo ve vaší rodině problémy s 

krvetvorbou? 

8. Bolí vás klouby? Jaké klouby vás bolí? 

9. Míváte zvýšenou teplotu? 

10. Potíte se?  

11. Cítíte větší únavu než dřív? 

A. Ano, matka měla anémii. 

B. Jsem nekuřák. 

C. Bolí mě čím dál víc levé rameno. 

D. Potím se hlavně v noci, probouzím se úplně 

promočený. 

E. Pozoruji to už delší dobu. 

F. Občas mám kolem 37,8. 

G. Ano, na celém těle, musím se často škrábat. 

H. Modřiny mám teď všude. 

I. Ano, poslední měsíc je to horší. 

J. Ano, každý druhý den. 

K. Ano, mám s tím problémy, už jsem si koupila 

speciální zubní pastu.

 



Poslouchejte a doplňujte (revmatologie) 
Panu Novákovi je šedesát osm let. Je v důchodu. Je v nemocnici už týden, protože je po operaci 

kolene. Každý den cvičí s fyzioterapeutem. Učí se chodit o berlích. Bere léky proti bolesti. V noci 

nemůže spát, proto mu sestra dává léky na spaní. Před pěti lety byl na operaci žlučníku. Před deseti 

lety měl v práci úraz, zlomil si nohu. Je silný kuřák, pravidelně pije pivo. Pan Novák má dvě dcery a 

manželku. Manželka má Parkinsonovu chorobu. Starší dcera je zdravá, mladší má žaludeční vředy. 

Každý den za ním někdo chodí. 

 

Doplňte předložky 
1. Kouříte? — Kouřím jednu krabičku denně od dvaceti. 

2. Pozorujete nějaké změny na kůži? — V poslední době se mi dělají modřiny.  

3. Léčil se někdo z vaší rodiny na hematologii?  — Ano, otec se léčil s akutní leukémií.  

4. Hubnete? — Ano, za poslední měsíc jsem zhubla skoro šest kilo.  

5. Jste hodně unavený? — Někdy nemám ani sílu uvařit nebo dojít na nákup.  

6. Petr spadl z balkonu na chodník a uhodil se do hlavy. 

a. Autobus jede z nemocnice. 

b. Autobus jede od nemocnice. 

c. Skočil jsem z devadesátého pátého patra, a od třicátého patra jsem byl v bezvědomí. 

7. Velmi se potím, hlavně při námaze, ale taky v noci. 

8. Krvácím z nosu. 

9. Přicházím kvůli akutní bolesti. 

10. Lymfom se objevuje v každém věku. 

11. Je to horší po požití alkoholu. consumption 

12. Nádorový proces začíná v jedné lymfatické uzlině, odkud se šíří do sousedních uzlin. 

a. Bolest se šíří z hrudníku do stehna. 

13. Pro diagnózu je důležité bioptické vyšetření uzliny. 

a. Je důležité pro pacienta nekouřit. 

14. Při včasné (on time) a správné léčbě je prognóza onemocnění dobrá. 

15. Pacient má problémy s oblékáním. 

16. Je bolest horší v chladu?  

17. Pomohl vám pobyt v lázních?  

18. Budí vás ta bolest ze spánku?  

19. Dominantním příznakem plazmocytomu bývá bolest, nejčastěji v zádech nebo žebrech. 



a. Bolí mě záda. 

b. Bolí mě v zádech. 

20. O kolik kilogramů jste zhubla? Za jak dlouho? 

 

 



Doplňujte JEDNO slovo (endokrinologie) 
1. Jak ___________ teplo a chlad? — Je mi pořád horko. 

2. Hubnete? - Ne, ___________ pořád stejně. 

3. ___________ změnami nálady? — Poslední dobou ano. Jsem často nervózní a ztrácím trpělivost. 

4. Jste často ___________?— Ano, pořád bych spal. 

5. Máte stále stejnou ___________ k jídlu? — Ne, vůbec mi nechutná. Musím se do jídla nutit. 

6. Nemáte ___________ problémy? — Ano, mám suchou kůži. Musím se pořád mazat krémem. 

7. ___________ vám vlasy? — Ano, mnohem víc než dřív, na temeni už skoro žádné nemám. 

8. Nemáte potíže při polykání? — Ano, všiml jsem si, že se mi ___________hůř. 

9. Spíte dobře? — Špatně ___________ a většinou se za dvě hodiny vzbudím a už neusnu. 

10. ___________? — Ano, někdy je mi nevolno a nevím proč. 

11. Máte ___________ menstruaci? — Poslední dobou se mi opožďuje a jednou mi cyklus úplně 
vynechal. 

12. Míváte často ___________? — Ano, pořád piju. 

13. ___________? — Ano, chvíli mi trvá, než se rozmluvím. 

14. Trpíte průjmy nebo zácpou? — Ne, ___________ mám normální. 

15. ___________ vám končetiny? — Ano, lýtka, jsou jako balóny. 

16. Máte ___________ srdce? — Ano, srdce mi buší hlavně při zátěži. 

17. Jak často chodíte ___________? — Určitě častěji než dřív. V noci vstávám i několikrát. 

18. Kolik kilogramů jste ___________? — Nevím, ale všechno je mi malé. 

19. ___________pořád stejně? — Víceméně ano. 

 



Životní styl 
Na obrázku je někdo, kdo má problém se svým životním stylem. Chcete mu pomoct. Řekněte mu, co 

má dělat, a co nemá dělat. Používejte všechny formy imperativu. 

Example: Pane, neměl byste tolik pracovat. Musíte víc odpočívat. Dnes buďte doma, nikam nechoďte. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 


